4º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  AO
CONTRATO Nº 07/2020 FIRMADO ENTRE
A  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS  –
UFGD  E  A  EMPRESA  LIDERANÇA
LIMPEZA  E  CONSERVAÇÃO  LTDA
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  CONTINUADOS  DE
LIMPEZA,  CONSERVAÇÃO  E
HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO
DE  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, representada
por  seu  Reitor,  observado  o  disposto  na  Lei  nº.  8.666/93  e  considerando  o  contido  no
Processo nº 23005.002969/2018-16, resolve APOSTILAR o Contrato n° 7/2020, firmado com
a  empresa  LIDERANÇA  LIMPEZA  E  CONSERVAÇÃO  LTDA,  conforme  cláusulas  e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

1.  Adotam-se  neste  Termo  de  Apostilamento  as  mesmas  designações  simplificadas  do
Contrato ora apostilado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

1. O presente instrumento tem como objeto:

a) o reajuste  de preço segundo previsto na Cláusula  Sexta do Contrato nº 07/2020 e
disposto na Nota Técnica DICONT/PRAD nº 29/2022 nos autos (seq. 390);

b) readequação dos  valores  de  aviso  prévio  trabalhado  e  aviso  prévio  indenizado
decorrente da prorrogação por 12 meses, conforme a Nota Técnica DICONT/PRAD nº
nº 29/2022 nos autos (seq. 390).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE VALOR

1. O valor mensal do contrato fica reajustado para:

a) R$ 317.574,06 (trezentos e dezessete mil, quinhentos e setenta e quatro reais e seis
centavos) durante o período de 25/03/2022 a 31/05/2022;

b) R$  370.307,65(trezentos  e  setenta  mil,  trezentos  e  sete  reais  e  sessenta  e  cinco
centavos) durante o período de 01/06/2022 a 17/06/2022;

c) R$ 371.868,63 (trezentos  e  setenta  e  um mil,  oitocentos  e  sessenta  e  oito  reais  e
sessenta e três centavos) a partir de 18/06/2022.

Página 1 de 2

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

1. O valor global do contrato para o período de 12 (doze) meses (18/06/2022 a 18/06/2023)
passa a ser estimado em R$ 4.462.423,54 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil,
quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes  desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 170569

Natureza da Despesa: 339039

PI: M20RKG0100N

Nota de empenho: 2022NE00193, 2022NE00194

CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO

1.  O  presente  termo  de  apostilamento  encontra  amparo  legal  no  artigo  65,  §8°,  da  Lei
8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora
apostilado.

Dourados/MS, 11 de julho de 2022.

__________________________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Jones Dari Goettert
Reitor

CONTRATANTE

Página 2 de 2

Digitally signed by JONES DARI GOETTERT:
54381118049
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=33442145000100, OU=Presencial, OU=Certificado
PF A3, CN=JONES DARI GOETTERT:54381118049
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 2022-07-12 08:30:58
Foxit Reader - UFGD Version: 9.1.0

JONES DARI
GOETTERT:
54381118049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071300079

79

Nº 131, quarta-feira, 13 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 23005.002436/2018-26.
Pregão. Nº 35/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses e o reajuste dos preços contratados.. Vigência: 01/10/2022
a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.644,65. Data de Assinatura:
12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23005.002969/2018-16.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem como objeto: a) o reajuste de preço segundo previsto na cláusula sexta
do contrato nº 07/2020 e disposto na nota técnica dicont/prad nº 29/2022 nos autos (seq.
390); b) readequação dos valores de aviso prévio trabalhado e aviso prévio indenizado
decorrente da prorrogação por 12 meses, conforme a nota técnica dicont/prad nº nº
29/2022 nos autos (seq. 390). Vigência: 18/06/2020 a 18/06/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 4.462.423,54. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 034/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: PATRICIA REGINA TERÇO LEITE. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.019663/2022-77. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/07/2022
a 18/05/2023.

N.º 035/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: ANDREI LUCCA BELLADONA. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.020618/2022-65. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível
I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/07/2022 a
30/06/2023.

N.º 036/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: PAUL CLIVILAN SANTOS FIRMINO. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23005.020634/2022-58. OBJETO: Contratação como
professor substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e
noventa e dois centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente,
Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
01/07/2022 a 30/06/2023.

N.º 037/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: HELDER FREITAS DOS SANTOS. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.020626/2022-10. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/07/2022
a 30/06/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 20.714.651/0001-50 - H L RODRIGUES DE SOUSA EIRELI. Objeto: Reajustar os
valores do contrato, em aproximadamente 17,37% (dezessete vírgula trinta e sete por
cento), calculado conforme IPCA para o período de Novembro de 2020 a Abril de 2022. O
valor anual do contrato passará do valor de R$ 42.999,00 (quarenta e novecentos e
noventa e nove reais) para o valor de R$ 49.141,85 (quarenta e nove mil, cento e quarenta
e um reais e oitenta e cinco centavos) nos termos da cláusula sexta do contrato
supramencionado. Vigência: 13/07/2022 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 49.141,85. Data de Assinatura: 12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23115007394202259. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições, nas
instalações da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), Campus Balsas

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2022) 154041-15258-2022NE800148

EXTRATO DE CONVENIO

Extrato de Convenio nº 125.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Inovare Serviços e Comércio. Inscrito no CNPJ:
35.265.061/0001-65: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 7 de julho de 2022.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115001137202211. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva dos poços artesianos e
equipamentos de bombeamento da UFMA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/07/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus
do Bacanga (relat.siafi), - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-
00024-2022. Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 12/07/2022) 154041-15258-2022NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie:TRCPS Nº 380, Rescisão do Contrato nº 100/2020-GAB/REIT de Prestação de
Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ:
06.279.103/0001-19 e WASHINGTON CESAR MENEZES JUNIOR, CPF: 017.540.493-38, a
pedido do contratado, em conformidade com o Art. 12, inciso II, da Lei 8745, de 9 de
dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 15/08/2022. DATA DA ASSINATURA:
12.07.2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23523.001948/2017-35.
Dispensa. Nº 30/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
075.667.864-15 - LUIZ SEPTIMOS BACELLAR COUTO FILHO. Objeto: Fica alterada a cláusula
segunda, do prazo, do contrato n.º 005/2017, prorrogando-se o prazo de vigência por mais
12 (doze) meses, com início em 11/07/2022 e término em 11/07/2023, podendo ser
prorrogado por mais 12(doze) meses nos termos da contratação inicial, consubstanciado
pela lei 8.245/91.. Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 81.189,90. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP SIDEC Nº 68/2022

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-
96, resolve informar a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico RP SIDEC 068/2022,
PROCESSO 23523.002885/2022-00, cujo objeto é Aquisição de INSUMOS DE MATERIAL
LABORATORIAL: REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE TROMBOELASTOGRAMA,
para atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão. Resultado: Licitação FRACASSADA. São Luís (MA), 12 de julho de 2022.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP SIDEC Nº 68/2022

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-
96, resolve informar a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico RP SIDEC 068/2022,
PROCESSO 23523.002885/2022-00, cujo objeto é Aquisição de INSUMOS DE MATERIAL
LABORATORIAL: REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE TROMBOELASTOGRAMA,
para atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão. Resultado: Licitação FRACASSADA.

São Luís (MA), 12 de julho de 2022.
JOYCE SANTOS LAGES

Superintendente/HUUFMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523054733202101. Objeto: Aquisição de INSUMOS PARA OS
EXAMES DE CITOMETRIA DE FLUXO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 13/07/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227,
Centro, - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00078-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/07/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As propostas deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital.
.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/07/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108006853202276 . Objeto: Aquisição de medicamento destinado a

servidor da FUFMT em tratamento de saúde decorrente de acidente de trabalho,

atendendo as necessidades da CASS Campus Cuiabá - TR 12/2022 - Processo

23108.006853/2022-76 - Dispensa 011/2022. Total de Itens Licitados: 00002.

Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:

Conforme Legislação acima citada. Declaração de Dispensa em 07/07/2022. EDILSON

PEREIRA MARINS. Coord. de Gestão de Contratações. Ratificação em 08/07/2022.

ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA. Pró-reitor Administrativo e Infraestrutura. Valor

Global: R$ 12.750,00. CNPJ CONTRATADA : 29.393.973/0001-10 RICARDO B DIAS.

(SIDEC - 12/07/2022) 154045-15262-2022NE000017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html